Luithbertum abbatem de basilicâ SS. Apostolorum, quæ est foris murum Metris civitate constructa, ubi avus noster dominus Arnulfus in corpore requiescit, ut ibidem iam dictum genitorem nostrum Drogonem sepelire deberemus. Tandem tabulas ita signat: Hugo etsi peccator, sacerdos, hanc delegationem siue testamentum à me factum firmaui.

Idem Hugo iam ante anno X. Childeberti regis, patris Dagoberti nostri, ex tabulis Arnulfi fratris sui, intelligitur ad D. Arnulfi basilicam sepulchro locum, exemplo maiorum designasse. Walladierius in *Augustâ Basilicâ*, utraque tabulas Gallicè protulit, & posteriorum quidem autographum, ait esse corticem arboris, stylo exaratam. Ambas Latinè edidit Meurissius episcopus Madaurensis, in historiâ pontificum Mediomaticensium, quibus Hugo perpetuò *Sacerdos* inscribitur, non abbas; Nimirum ex disciplinâ illius seculi, quod honoris dignitatisque vocabula sæpe præteribat; Ita Alchwinus abbas, *humilem se levitam* fermè nuncupavit. Ita in plurimis Caroli Magni & Ludouici, F. eius, tabulis, Rado, cœnobij D. Vedasti, Fridugifus, D. Martini, Hêlifachar, D. Maximi ad Treuiros, alijque illorum temporum abbates, nomen, sine dignitatis titulo, scripserunt.

Ex testatissimis porrò actis Diuorum Wandrigifili, Ansberti, Wulfrani, Audoëni, & Hermelandi, hæc primorum Fontanellæ abbatum est series.

Wandrigifilus, seu Wando.

Lantbertus, episcopus Lugdunensis.

Ansbertus, episcopus Rothomagensis.

Hildebertus.

Ostrulfus.

Bainus, Morinorum episcopus.

His alicubi inferendus est alter Wando, quem, ut & Ostrulfum, prætermisit Claudius Robertus; subdit autem Baino Benignum, anno DCCVII. Benigno Hugonem, anno DCCXXIII. defunctum.

Probabile est, Hugonem, quod duobus simul cœnobijs præesset, clericum fuisse, non monachum. Neque enim hac tempestate duo possidere monasteria monachis licuisse, acutè perspexit Rouerius noster in Reomao, Appollinare abbate.

RECLAMANS SE. Rem in iudicium deducens. Capitula Caroli Magni, incerti anni & loci. *De clamatoribus, vel causidicis, quod nec iudicium scabinorum ad quiescere, nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo*

seruetur, id est, ut in custodiâ recludantur, donec vnum è duobus faciant, & si ad palatium pro hâc re clamauerint, & literas detulerint, non quidem eis credatur, nec tamen in carcere ponantur, sed cum custodiâ & cum ipsis literis pariter ad palatium nostrum remittantur, & ibi discutiantur, sicut digni sunt. Item in capitulari eiusdem, quod anno regni XXI. edidit: Ut episcopus, vel quilibet ex clero, sine consilio vel litteris episcoporum vel metropolitani, non audeant ad regalem dignitatem pro suis causis clamare, sed in communi episcoporum concilio causa eius examinetur. Item capitulare aliud eiusdem. Hoc missi nostri faciant comitibus, quod nos in omni hebdomadâ vnum diem ad causas audiendas sedere volumus. Comites autem & missi nostri, magnum studium habeant, ne forte propter eorum negligentias, pauperes crucientur, & nos tœdium propter eorum clamores patiamur, si nostram gratiam habere velint. Populo autem dicatur, ut caueat de alijs causis se ad nos reclamare, nisi de quibus aut missi nostri, aut comites iustitiam facere noluerunt.

DE FLORIANO MONASTRIO QUOD AVVSILLIIVS DVX PIPINVS ADIFICAVIT. Floriacum celebre ad Ligerim in Aurelianensi prouinciâ cœnobium, Chlodouæo Secundo rege, condidit Leodebaudus abbas, ut est in actis D. Aigulfi Lirinensis abbatis, & apud Aimoinum ab Andréâ Duchesnio editum, & in primis in ipsismet Leodebaudi tâbulis, quas historiae suæ quondam præfixit Helgaudus Floriacensis.

Ab isto maximi nominis Floriacensi cœnobio, aliud videretur esse atque diuersum Floriacum, de quo hîc acta; conditum nimirum, non à Leodebaudo, sed à Pipino Heristallio, regisque Childeberti tabulis assertum Fontanellensi monasterio; cuius ditioni plurima olim alia cœnobia suberant, ut obseruat Antonius Ypezus. Atque ex his monasterium Floriacum vnum aliquod fortasse fuisse, opinari possumus. Dicit tamen etiam potest, Pipinum, quia instaurauerit Floriacum illud celebre, idcirco pro conditore habitum.

HILDERICVS MAIOR DOMVS. Hunc annales reticent. Dagoberto regi maiores domus fuerunt Pipinus Heristallius, eiusque filius Grimoaldus. Cui anno DCCXIV. interfecto, subrogatus est à Pipino Theodoualdus Grimoaldi filius, sed puer admodum; moxque Pipinus obiit. Interim Bilitrudis, vxor Pipini relicta, cum Theodoualdo, rei summam capessuit. Sed indignè imperium eius tulere Neustrij, ad eò, ut bellum Theodoualdo indixerint, & in Cotiâ siluâ prælio victum fugatumque, repudiauerint, eiusque loco maiorem domus creauerint Ra-

gin-

ginfredum. Credibile est autem tum, cum Neustrij à Theodoualdo auersi essent, Hildericum hunc apud eos pro maiore domus interim fuisse, & exercitum in Austrasios duxisse, donec eo fortè in prælio interempto, Raginfredum eligerent.

Potuit etiam forte hic Hildericus honorarium gessisse maioris domus titulum, velut gessisse videtur Radobertus, qui Chlodouei Iunioris regis tabulas, exaratas in cortice, ita signauit: *Radobertus maior domus S.* Gessisse verò Radobertum honorarium tantum magistratum, inde intelligi videtur, quod Chlodouæi regnum totum, alios non habuit maiores domus, quam Egam, Erkonualdum, & Pipinum; nullum Radobertum. Tabulas porro Chlodouæi profert Doubletius Libro III. antiquitatum cœnobij D. Dionysij, capite IV.

Alius quoque explicandi modus est, si Childericum hunc, maiorem domus Burgundiæ, vel Aquitaniæ fuisse dicas. Habuerunt enim istæ provinciæ suos quoque maiores domus, distinctos à maioribus domus Austrasiæ & Neustriæ, quos solos, vt primarios, antiqui, qui de maioribus domus scripserunt, percensent.

INIUSTE AVFERENS. Forte Hildericus beneficiario iure sibi Floriacense monasterium vendicabat. Ita quippe intellexisse videtur auctor hymni, dum ait, *de feodo disceptatum.*